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KALLEZUES:

OBJEKTT:

KUNDIR:

BAZA LIGJORE:

DREJTUAR:

I nderuar Z. Drejtues,

Partia Demokratikee Shqipérisé
Tirang, mé /7 /07 /2024

KALLZIM PENAL

Partia Demokratike e Shqipérisg, subjekt i s& drejtés regjistruar me
vendimin 12 daté 19/12/1990 t& Ministrit t& Drejtésisé, pérfagésuar
nga Sekretari i Pérgjithshém Enkelejd Alibeaj, me adres€ Rruga
Donika Kastrioti, Tiran&.

Kallézim i veprés penale t¢ “Shpérdorim i detyrés” e kryer né
bashképunim, parashikuar nga nenet 248 dhe 25 t€ Kodit Penal.

Lindita Nikolla, e bija e Llesh-it dhe Rute-s, lindur m& 22.10. 1965,
lindur né& Tirané dhe banuese né Tirané, ¢ identifikuar me kartén e
identitetit me numér personal G56022058H, me detyré Kryetare e
Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé dhe adresé pér efekt njoftimi
Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, Bulevardi “D&shmorét e
Kombit”, Tirané.

Nenet 75/a, 280, 283 e vijues té K.Pr.Penale,
Neni 248 dhe 25 t& Kodit Penal,

Nenet 8, 9, 10 e vijues té Ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucioneve pér t¢ luftuar korrupsionin dhe krimin e
organizuar’”,

Ligji 8580, daté 17.02.2000 “Pér partité politike”;

Nenet 1, 7, 15 e vijues t& Rregullores s& Kuvendit t&¢ Republikés s¢
Shqipérisé, miratuar me vendimin numér 166, daté 16.12.2004 t&
Kuvendit

PROKURORISE Sii POSACME KUNDER KRIMIT Ti
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT - SPAK.

Bazuar né nenet 280 dhe 283 t& K.Pr.Penale, po ju parashtrojmé kété kallézim penal p&r veprén
“Shpérdorimi i detyrés” parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, ¢ cila vlergsojmé se &shté
konsumuar nga shtetasja Lindita Nikolla ng& ushtrim t& funksionit (€ saj si Kryetare e Kuvendit
t& Republikés sé Shqipérisé. Mé poshté né keté kallézim kemi parashtruar rrethanat e fakteve
konkrete ku bazohet kallézimi, dispozitat ligjore penale & cénuara, si dhe analizén juridike e
provat me ané té té cilave vértetohet konsumimi i veprés penale.
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RRETHANAT E FAKTIT

1. Mé daté 02.09.2023, Kuvendi Kombétar i Partisé Demokratike miratoi ndryshimet statutore,
té cilat referuar statutit t& miratuar (neni 62, pika 1) hyné né fuqi mé daté 03.09.2023. Neni 48,
pika 3, i Statutit parashikon njehsimin e pozicionit t& Kryetarit t& Partis€ me pozicionin e
Kryetarit t& Grupit Parlamentar t& saj né rastet kur Partia Demokratike nuk €shté shumicé
qeverisése. Gjithashtu neni 48, pika 5, pércakton t& drejtén e Kryesis€ s¢ Partis¢ pér miratimin
e rregullores s& brendshme t& Grupit Parlamentar. N& pérputhje me nenin 48 pika 5, Kryesia e
Partisé Demokratike, me vendimin numér 24, daté 03.09.2023, protokolluar me numér 137
prot, ka miratuar “Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Grupit Parlamentar t&
Partis& Demokratike dhe veprimtaring e deputetéve t& tij”.

2. Mé daté 04.09.2024 Kryetari i Partisé Demokratike dhe njékohésisht edhe Kryetari i Grupit
Parlamentar, me shkresén numér 138 prot, drejtuar shtetases Lindita Nikolla, n& cilésiné e
Kryetares s& Kuvendit t& Shqipérisé, né pérputhje me parashikimet e nenit 16, pika 2 t€
Rregullores s& Kuvendit, njofton institucionin e Kuvendit pér ndryshimet né kryesimin e
Grupit Parlamentar t& Partisé Demokratike.

3. Né seancén plenare t& datés 4 néntor, shtetasja Lindita Nikolla ka deklaruar se: “Gjithashtu, ju
b&j me dije se sot né orén 09:00 kam marré njoflimin nga Partia Demokratike e Shqipérisé, ¢
cila mé v& né dijeni se, né zbatim té nenit 16, pika 2 e Rregullores s¢ Parlamentit t& Republikés
s& Shqipérisé, bazuar né nenin 6 t& rregullores s& Grupit Parlamentar t€ Partis€ Demokratike,
miratuar me vendimin nr. 24, daté 3 shtator 2023, t& kryesis¢ s¢ PD-s&, kryetar i Grupit
Parlamentar t& Partisé Demokratike &shté& kryetari i Partisé Demokratike, zoti Lulzim Basha”.
N&é pérputhje me rregulloren e Kuvendit dhe praktikén Parlamentare, me njoftimin ¢ Kryetares
s¢ Kuvendit dhe njoftimin e mépasshém t& seancés plenare nga Kryetarja e Kuvendit
konsiderohet e shteruar rruga administrative dhe funksionet e Kryetarit t&€ Grupit Parlamentar
mund t& ushtrohen vetém nga Z.Lulzim Basha.

4, Mg daté 13.09.2023, Grupi Parlamentar i Partisé Demoktratike, pérfaqésuar nga Kryetari
Lulzim Basha, me shkresén nr.148 prot daté 13.09.2023, drejtuar Kuvendit t& Republikés s&
Shqipérisé dhe Kryetares sé Kuvendit shtetases Lindita Nikolla, n& mbéshtetje t& nenit 16 pika
2 e Rregullores s& Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé, (€ nenit 48 t€ Statutit t&€ PDSH-sé,
miratuar me Vendimin nr.1 daté 02.09.2023 t& Kuvendit Kombétar t& PDSH-s& , Nenit 5 pika
3 dhe nenit 6 t& Rregullores t&¢ GPPD miratuar me Vendimin nr, 24 daté 03.09.2023 t& Kryesisé
s¢ PDSH-sé si dhe Vendimit nr. 25 daté 13.09.2025 t& Kryesisé s¢ PDSH-s¢, njofton
institucionin e Kuvendit pé&r pérbérjen e Kryesisé s& Grupit Parlamentar (& Partisé
Demokitratike si mé poshté vijon: a-Lulzim Basha- Kryetar, b-Flutura Agka- Nénkryetare, ¢
autrorizuar pér pérfagésimin e Grupit Parlamentar né mungesé t€ Kryetarit t€ Grupit, c-
Kreshnik Collaku-Nénkryetar, d- Arbi Agalliu-Sekretar, Oriola Pumpuri- Z&dhénése.

5, Mé daté 15.09.2023 Partia Demoktratike éshté njohur me shkresén nr. 2583/5 daté 13.09.2023
me objekt: *Pér lirimin nga detyra t& Z.Rezart Kthupi”. N& brendi t€ késaj shkrese relatohet se:
“Né& zbatim t& vendimit nr. 15 daté 13.09.2023 t& Kryetares s& Kuvendit Znj. Lindita Nikolla,
Z.Rezart Kthupi lirohet nga detyra e Késhilltarit T& Grupit Parlamentar t& Partis€
Demokratike”. Kjo shkresé e nénshkruar nga Drejtori i Pérgjithshém Legjislativ Merita Qato
referon faktin e ekzistencés sé vendimit nr.15 daté 13.09.2023 me t& cilin Kryetarja e Kuvendit
ka zgjidhur marrédhéniet e punés, & cilat lidhen dhe zgjidhen me kérkesé t€ Grupit Parlamentar
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me shtetasin Rezart Kthupi i cili ng bazé t& rregullores s&¢ Kuvendit gézonte cilésiné e
Késhilltarit.

6. Me daté 18.09.2023 Kryetari i Grupit Parlamentar t& Partis€ Demokratike me shkresén numér
155 prot drejtuar Kryetares s& Kuvendit, njofton Kuvendin pér dorézimin e detyrés népérmjet
doréheqjes, t& sekretares s& grupit parlamentar, dhe emérimin né detyr¢ t¢ sekretares sé re. Kjo
kérkesé né dijeniné e kallézuesit €shté realizuar vetém pjesérisht duke béré vetém ndérprerjen
¢ marrédhénieve t& punés me shtetasen Dorilda Kaguli, por pa lidhur marrédhénie t€ reja t&
punés me shtetasen Irisa Cupa. '

7. ME daté 26.09.2023 me shkresén nr. 164 prot me titull “Mbi Pérbérjen e Grupit Parlamentar (&
Partisé Demoktratike” &shté njoftuar Kryetarja e Kuvendit mbi pérbérjen e Grupit Parlamentar
t& Partis¢ Demoktratike, pérbérje e kufizuar né 24 deputeté né total.

8. Mg daté 03.10.2023 Partia Demokiratike &shté njohur me shkresén 2583/12 daté 03.10.2023
me objekt: ”Pér lirimin nga detyra t& Znj.Marinela Ziu”. N& brendi t& késaj shkrese relatohet
se: “Né zbatim t& vendimit nr. 16 daté 13.09.2023 t& Kryetares s¢ Kuvendit Znj. Lindita
Nikolla, Znj.Marinela Ziu lirohet nga detyra ¢ Késhilltarit Té Grupit Parlamentar t€ Partis€
Demokratike”. Kjo shkresé e nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém Genci Gjongaj referon
faktin e ekzistencés sé vendimit nr.16 daté 13.09.2023 me t& cilin Kryetarja ¢ Kuvendit ka
zgjidhur marrédhéniet e punés, t€ cilat lidhen dhe zgjidhen me kérkesé t€ Grupit Parlamentar
me shtetasen Marinela Ziu e cila né bazé t& rregullores s¢ Kuvendit gézonte cilésing e
Késhilltarit. N& rastin e késaj shkrese njoftohet se marrédhéniet financiare ndérpriten né daté
03.10.2023, 20 dité¢ m& voné se data e urdhrit/ vendimit ndérkoh& q& Znj.Ziu ishte né kushtet
e raportit pér leje barrélindje.

9, ME daté 04.10.2023 &sht& mbajtur mbledhja ¢ Konferencés s& Kryetaréve, né pérfundim t& s&
cilés éshté hartuar procesverbali pérkatés i cili gjendet i publikuar né fagen zyrtare t€ Kuvendit.
N& kété procesverbal rezulton se Z. Bardhi merr pjesé né Konferencén e Kryetaréve né cilésing
e Kryetarit t& Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demokratike, cilési e cila mbartet gjaté gjithé
mbledhjes ku evidentohen fjalé t& ndryshme t& shtetasit Bardhi.

10. M& daté 10.10.2023 me shkresén nr.177 prot me titull “Mbi Pérbérjen e Grupit Parlamentar (&
Partisé Demokratike”, Kryetari i Partisé Demokratike Z. Lulzim Basha njékohésisht edhe
Kryetar i Grupit Parlamentar (& saj njofton Znj.Nikolla pér pérfundimin e anétarésis€ s€
deputetit Gazmend Bardhi n& Grupin Parlamentar t& Partisé¢ Demokratike.

11. Mé daté 11.10.2023, Grupi Parlamentar i Partis¢ Demoktratike, pérfagésuar nga Kryetari
Lulzim Basha, me shkresén nr.178 prot daté 11.10.2023, drejtuar Kuvendit t& Republikés s€
Shgqipérisé dhe Kryetares s&é Kuvendit shtetases Lindita Nikolla, né mbéshtetje t€ nenit 16 pika
3 t& Rregullores sé Brendshme t& Kuvendit, miratuar me vendimin nr.166 dat¢ 16.12.2004 ka
pércjellé disa ndryshime né vendet dhe uljen pér disa nga deputetét anétar t€ Grupit
Parlamentar t& Partis¢ Demokratike si mé& poshté vijon: - Z. Arbi Agalliu z& vendin e
z.Gazmend Bardhi dhe anasjelltas, -Z. Kreshnik Collaku z& vendin e z.Agron Gjekmarkaj dhe
anasjelltas. N& koordinim me deputeté t& tjeré ndryshimin e vendve si mé poshté: - Z.Selaudin
Jakupllari z& vendin e z.Lefter Gé&shtenja dhe anasjelltas, - Znj.Andia Ulliri z€ vendin e
z.Asllan Dogjani dhe ansjelltas,- Znj.Merita Bakiu z& vendin e z.Saimir Korreshi dhe
anasjelltas.
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12. Mé daté 12.10.2023 &shté mbajtur seanca plenare e Kuvendit t& Republikés s¢ Shqipéris€. Né
kété seancé plenare né pérputhje me nenin 16 pika 2 t& Rregullores s¢ Kuvendit Kryetarja e
Kuvendit, shtetasja Lindita Nikolla ka njoftuar Kuvendin pér shkresén nr.164 prot daté
26.09.2023 dhe shkresén nr. 177 prot daté 10.10.2023 (t& cituara mé lart) mbi pérbérjen e
Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demoktratike. Me kéto dy shkresa dhe me njoftimin ¢ tyre ndaj
Kuvendit mbyllet zyrtarisht procedura pér njoftimin dhe njohjen si nga Kryetarja e Kuvendit
ashtu dhe nga Kuvendi t& pérbérjes s& Grupit Parlamentar t& Partis€ Demoktratike, duke njohur
zyrtarisht dhe mosqénien mé t& deputetit Gazmend Bardhi pjesé€ e Grupit Parlamentar.

13. Mé daté 12.10.2023, Grupi Parlamentar i Partis¢ Demokratike, me shkresén pérkatésisht nr.
179 prot dhe nr. 180 prot, i &shté drejtuar Kuvendit dhe Kryetares s¢ Kuvendit Znj.Lindita
Nikolla, né mbéshtetje & Rregullores s& Kuvendit miratuar me vendimin nr.166, daté
16.12.2004, e ndryshuar, pér t& béré emérimet si mé poshté vijon: -Znj.Marinela Ziu emérohet
Késhilltare né Komisionin e Pérhershém “Pér veprimtarité Prodhuese, Tregéting dhe
Mjedisin., -Z. Rezart Kthupi emérohet Késhilltar né Komisionin e Pérhershém “Pér Céshtjet
ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut”.

14. Mé daté 27.10.2023, Kryetari i Grupit Parlamentar t& Partisé Demoktratike, Z.Lulzim Basha,
ka depozituar kérkes¢ me titull” Pér pasqyrimin e ndryshimeve” drejtuar Kuvendit t&
Republikés s& Shqipérisé, me nr. 186 prot pér t& bére pasqyrimet e njoftuara né faqen zyrtare
online t& Kuvendit q& kishin pér objekt ndryshimin e pérbérjes sé Grupit Parlamentar t€ Partisé
Demokratike, t& lexuara né seancén e datés 12/10/2023 nga Kryetarja e Kuvendit Znj.Lindita
Nikolla si dhe shpérndarjen e vendeve pér uljen e deputetéve né sallén e Kuvendit.

15. Mé daté 16.11.2023, Kryetari i Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demokratike, Z. Lulzim Basha,
mbéshtetur né& nenin 77 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, nenin 24 t&€ Rregullores sé
Kuvendit t& Republikés s¢ Shqipérisé, pikén III t& vendimit numér 12, daté 10.02.2022 “Pér
Ngritjen ¢ Komisionit t& Posagém Parlamentar pér Realizimin e Reformés Zgjedhore” i ka
drejtuar Kryetares s& Kuvendit, Znj. Lindita Nikolla, kérkesén me titull “Pér zévendésimin e
anétarit t& Komisionit t& Posagém t& Reformés Zgjedhore”, pér zévendésimin e Znj.Grida
Duma marré shkas nga fakti qé kjo shtetase gézon cilésing e anétares s¢ Komisionit por nuk
gézon cilésing e deputetes dhe z&vendésimin e saj me deputeten Oriola Pampuri.

16. Nga analiza e akteve t& prodhuara n& Konferencén e Kryetar&ve (si njé nga organet mé t& larta
t¢ funksionimit t& Kuvendit) rezulton se né t& gjitha mbledhjet duke fillluar nga data
20.09.2023 e deri mé daté 03.03.2024 &éshté thirrur, (ka marré pjesé ose ka munguar) né cilésing
e Kryetarit t& Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demokratike deputeti Gazment Bardhi. Ky i fundit
gshté thirrur dhe ka marré pjesé aktive né mbledhjet e datave 20.09.2023; 29.09.2023;
04.10.2023; 11.10.2023 dhe 03.03.2024 si dhe &sht& thirrur dhe nuk ka mar€ pjest¢ né
mbledhjet e datave 01.11.2023; 23.11.2023; 11.01.2024, 24.01.2024 dhe 24.02.2024.

17. M& daté 03.04.2024 Partia Demoktratike &shté njohur me shkresén nr. 3242/3 daté 03.04.2024
me objekt: *Pér lirimin nga detyra t& Z. Ndrigim Mehmeti”. N& brendi t€ k&saj shkrese relatohet
se: “N& zbatim t& vendimit nr. 09 daté 03.04.2024 t& Kryetares s&¢ Kuvendit Znj. Lindita
Nikolla, Z. Ndri¢cim Mehmeti lirohet nga detyra ¢ Késhilltarit T& Grupit Parlamentar t€ Partis¢
Demokratike”. Kjo shkresé e nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém Genei Gjongaj referon
faktin e ekzistencés sé vendimit nr. 09 daté 03.04.2024 me t& cilin Kryetarja e Kuvendit ka
zgjidhur marrédhénict e punés, t€ cilat lidhen dhe zgjidhen me kérkesé t€ Grupit Parlamentar
me shtetasin Ndrigim Mehmeti i cili né bazé t& rregullores s¢ Kuvendit gézonte cilésing ¢
Késhilltarit.
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18. M daté 10.04.2024 jemi njohur népérmjet komunikimeve mediatike publike pér kérkesén e
deputetit Gazment Bardhi, drejtuar Kryetares s¢ Kuvendit Lindita Nikolla me objekt revokimin
e té gjitha masave pér pérjashtimin nga Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike t&€ deputetéve
t& ndryshém. Kjo kérkesg drejtuar Kryetares s& Kuvendit pérbén njé qéndrim i cili &shté né
kundéshtim me vendimmarrjet politike t& organeve t&€ drejtuese t& Partis€¢ Demokratike dhe
éshté njé cénim i drejtpérdrejté i vullnetit politik t& kétij subjekti. Né mé& shumé se njé rast
Partia Demokratike me ané t&€ vendimeve t& organeve drejtuese té saj, Kryetari, Kryesia dhe
Késhilli Kombétar ka vendosur pér pérjashtimin e deputetéve t& ndryshém nga Grupi
Parlamentar, qéndrime dhe sanksione t& cilat jané reflektuar pjesérisht edhe nga Kuvendi i
Shqipérisé.

ARSYETIMI LIGJOR

19. Duke respektuar té drejtén ligjore t& organit t& akuzés pér cilésimin e sakté ligjor té
veprés penale vlerésojmé se né objekt kallzimi jané konsumuar plotésisht elementét e
veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, i kryer né bashképunim, parashikuar nga nenet
248 dhe 25 té Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé.

SHPERDORIMI I DETYRES

20. Shpérdorimi i detyrés si vepér penale parashikohet nga neni 248 i Kodit Penal i cili p&rcakton
se: “Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me
ligjin, qé pérbén mospérmbushje té rregullt t¢ detyrés, nga personi qé ushtfron funksione
publike, kur i kané sjellé atij ose personave 1€ tjeré pérfitime maferiale ose jomateriale (é
padrejta a kané démtuar interesat e ligishém té shietit, 1é shietasve dhe ié personave (é tjeré
Juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shiaté vjer”.

21. Duke analizuar katér elementét klasiké t& veprés penale, né dritén e parashikimeve t& nenit 248
t& Kodit Penal rezulton se q& t& jemi n& kushtet e konsumimit t&€ veprés penale “Shpérdorimi i
detyrés” duhet t& plotésohen né ményré kumulative t€ katér kushtet e méposhtme:

o objektii veprés penale kérkon qé t& vértetohet thyerja e rregullave t& vendosura nga aktet
ligjore ose nénligjore, q& normojné detyrat e népunésit shtetéror apo publik.

e nga ana objektive e pandehura me veprime aktive, ose mosveprime t&€ kundraligjshme
duhet t& keté sjellé pasoja né dém t& shtetit ose t&€ shtetasve, apo pérfitime t€ padrejta,
materiale ose jo materiale pér vete apo pér persona t& treté. Gjithashtu, si né ¢do vepér
penale pér t& marré né pérgjegjési personin e dyshuar pér kété vepér, duhet patjetér t&
ekzistojé lidhja shkakésore e drejtépérdrejté mes veprimit apo mosveprimit t& t& pandehurit
dhe ardhjes sé& pasojés kriminale q& n& kété rast mund t€ jet€: 1- dém ndaj subjekteve t&
ndryshém fiziké dhe jurik& apo/dhe shtetit; 2- pérfitime materiale apo jomateriale t&
padrejta pér vete apo, pér t€ treté.

o subjekti i veprés penale duhet t& jeté i posagém: t& keté mbushur moshén pér pérgjegjési
penale, pra & jeté mbi 14 vjeg dhe mbi t& gjitha duhet t& keté atribute pér t&€ ushtruar
shérbimin publik apo detyrén shtetérore pérkatése.

e nga ana subjektive- kjo vepér kryhet me dashje, me qéllim pérfitimi material ose jo
material, t& padrejté pér vete apo, pér persona té tjeré apo me qéllim pér t&€ shkaktuar déme
tek subjektet fizikg, juridiké apo shtetit.
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22,

23.

24,

N& raport me objektin ¢ veprés penale rezulton se Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé me
vendimin numér nr. 166, daté 16.12.2004, ndryshuar me vendimin nr. 15, daté 27.12.2005,
vendimin nr. 193, daté 7.7.2008, vendimin nr. 21, daté 04.03.2010, vendimin nr. 41, daté
24.6.2010, vendimin nr. 88, daté 24.2.2011, vendimin nr. 41 dat& 30.05.2013, vendimin nr. 95
daté 27.11.2014, vendimin nr. 88 daté 14.9.2017, vendimin nr. 85 dat& 18.7.2019, vendimin
nr. 12/2020, vendimin nr. 86/2021 dhe vendimin nr. 126/2023, ka miratuar Rregulloren e
Kuvendit. Kjo rregullore né nenin a/l, pikal, parashikon fushén e zbatimit & saj duke
pércaktuar se: “1. Kjo Rregullore pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimit té
Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé, né vijim Kuvendi, pér organet drejtuese, mbledhjet e
komisioneve dhe seancave plenare, procedurén ligjvénése, kontrollin parlamentar,
monitorimin e procesit pér integrimin europian, zgjedhjen/ emérimin/ shkarkimin e
organeve kushtetuese dhe té institucioneve té krijuara me ligj, interpretimin dhe ndryshimin
e Rregulloves, imunitetin parlamentar, fransparencén dhe shérbimet e Kuvendit®. Nisur nga
fusha e zbatimit t& Rregullores, né nenin 7 t€ saj &sht& pércaktuar edhe funksioni dhe detyrat e
Kryetarit té Kuvendit. Né méryré t& pérmbledhur neni 7 i Rregullores pércakton se: “I.
Kryetari i Kuvendit pérfagéson Kuvendin, siguron respektimin e 18 drejiave té Kuvendit dhe
1¢ anétaréve 1 tij. Ai kujdeset pér ghvillimin e veprimtarisé parlamentare, né pérputhje me
Kushtetutén dhe Rregulloren e Kuvendit, si dhe pér sigurimin e kushieve t&¢ nevojshme
Kuvendit dhe strukturave té fij... 6. Né ushivim 1é funksioneve dhe kompetencave € fij,
Kryetari | Kuvendit nxjerr urdhra dhe ndhézime.”. Nisur nga sa pércaktuar né Rregulloren e
Kuvendit rezulton se ky akt rregullues, i parashikuar nga Kushtetuta ne nenin 75/2 te saj, €shté
akti i cili n& kuptim t& objektit t& veprés penale mbrohet posagésisht nga ligji penal dhe q&
forméson dhe normon detyrat e népunésit publik apo ushtruesit t& detyrés shtetérore.

Pérpara se té analizojmé anén objektive t& veprés penale e gjykojmé t& nevojshme t€ b&jmé njé
analizé t& raportit t& varésisé ndérmjet grupit parlamentar dhe partisé politike q€¢ e pérfagson
até.

Sistemi politik n& Shqipéri &shté i bazuar mbi krjimin dhe funksionimin e partive politike, t&
cilat kur jang parti parlamentare ndértojné ndér t& tjera edhe infrastrukturén e zgjedhjeve
politike né vend. Sistemi zgjedhor n& Shqipéri &shté sistemi zgjedhor proporcional né t& cilin
deputetét zgjidhen né masén dérmuese t& tyre sipas listave t€ hartuara, miratuara dhe paragitura
né zgjedhje nga Partité Politike. Deputeti zgjidhet kryesisht pér shkak t& pérkat€sisé sé tij n&
njé nga partité politike, e cila i fiton votat n& bazé t& njé programi elektoral t& paraqitur pérpara
zgjedhésve. Ky parim i pérgjithshém reflektohet edhe né mbrojtjen q& Rregullotja e Kuvendit
i njeh partive politike né raport me deputetin. Nga leximi sistematik i Rregullores s¢ Kuvendit
rezulton se grupet parlamentare a) “...fornohen mbi bazén e listés sé partive politike qé
pérfagésohen né Kuvend, bazuar né regulfatin pérfundimtar 1é zgjedhjeve, té shpallur me
vendim té Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve.” (pika 2 e nenit 15) dhe b) “...mund té formohen
menjéheré pas konstituimit té Kuvendit ose gjaté legjislaturés, nga deputeté té pavarur, nga
deputeté qé largohen nga partia politike pér 1€ cilén kané konkurruar né zgjedhje, nga
deputeté qé jané deklaruar jashté grupeve ose kur krijohet njé subjekt polifik i ri” (pika 3 e
nenit 15). Diferenca né formulimin e dy dispozitave t& njépasnjéshme &shté pérdorimi né rastin
e dyté & togfjaléshit “mund t& formohen”, né rastin e grupeve t& formuara mbi bazén e
orientimit politik, né raport me fjalén “formohen”, t& pérdorur né rastin e grupeve t€ formuara
mbi bazén e partive politike. Ky formulim tregon jo vetém qg si rregull grupet parlamentare
formohen mbi bazén e pérkatésisé partiake t& deputetéve, por edhe (lexuar edhe né sintez€ me
t& gjith& korpusin ligjor t& ndértimit t& sistemit politik dhe parlamentar) qé jeta parlamentare
bazohet mbi partité politike dhe se grupet parlamentare jang vetém organe pérfagésuese t&
kétyre t& fundit né Kuvend.
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25. Arsyetimi se edhe jeta parlamentare éshté e bazuar né partit€ politike dhe se grupet
parlamentare jané pérfaqésuese & vullntetit t& partive né Kuvend pérforcohet edhe nga
formulimi i pikés 1 t& nenit 15/1 t& Rregullores. Kjo piké pércakton se: “Kryetari i grupit
parlamentar, brenda njé jave nga formimi i grupit, dovézon njé deklarim me shkrim te
Kryetari i Kuvendit pér pozicionimin politik t¢ grupit parlamentar “pro” ose “kundér”
subjektit politil/koalicionit qeverisés, pasi merr miratimin me shkrim (¢ subjektif
politik/koalicionit geverisés.”. Sipas formulimit t& kétij neni t&€ Rregullores Grupi Parlamentar
nuk mund t& keté qéndrim politik t& ndrysh&ém nga ai i subjektit (partis€) politik t& cilit i pérket.
Ky rregull dhe kjo varé&si shirihet edhe né t& gjitheé koh&zgjatjen e ekzistencés sé& Grupit nga
formulimi i pikés 2 t& nenit 15/1. Bazuar né kété nen t& Rregullores rezulton e qarté varésia
hierarkike ndérmjet partisé politike (subjektit politik) dhe Grupit Parlamentar & e pérfagéson
até né Kuvend. Théné ndryshe géndrimi politik i grupit parlamentar nuk i nénshtrohet vullnetit
t& deputetéve, apo vullnetit t& shumicés sé¢ tyre né Kuvend, dhe as ndonjé forme votimi, por i
nénshtrohet vullnetit dhe votimit t& organve drejtuese t& Partisg Politike / Subjektit Politik nga
i cili ky Grup &shté formuar dhe t& cilin pérfaqson.

26. Nése géndrimi politik i grupit parlamentar do t& varej nga vullneti i shumicés sé deputetéve
pérberés t& tij, deputeté t& zgjedhur nén siglén dhe platformén e partisé politike, dhe nése nuk
do t& ekzistonte njé lidhje e qarté varésie ndérmjet Partisé (si struktura komanduese) dhe Grupit
Parlamentar (si struktura zbatuese), do t& krijoheshin premisat pér deformimin e vullnetit t&
zgjedhésve dhe krjimin e hapésirave pér puge politike dhe institucionale. Mungesa e varésisé
do t& mund t& passillte q& njé parti politike q& ka fituar maxhorancén e votave t€ votuesve pér
t& qeverisur t&é mos kishte mundési t¢ bénte njé gjé té tillé pér shkak t& qéndrimit t&€ ndryshém
t& deputetéve né pérbérje té grupit té saj, ose ndryshimin e vazhduesh&m t€ shumicés qeverisése
apo pozicioneve politike t& subjektit né varési t& maxhorancés s¢ krijuar né brendési t€ grupit
parlamentar.

27. Krijimi i shumicave t& 1évizshme né Grupin Parlamentar, né mungesg té njé varésie t& kétij t€
fundit nga struktura drejtuese e partis¢, do t& sillte njé kufizim té t€ drejtave t€ Partisé€ né
parlament dhe njé pércudnim & jetés parlamentare. Kjo mundési mund t€ arrijé né situatén
absurde né t& cilén njé parti g& garon rregullisht né zgjedhje, duke krijuar né& kété formé lidhjen
ndérmijet saj dhe zgjedhésve, t& jeté né kushtet e pamundésisé (ose mundésisé sé kufizuar) pér
t& zhvilluar veprimtaring intraparlamentare, pér t&€ pérfaqsuar dhe mbrojtur né rrugé
institucionale interesat e mbéshtetésve (zgjedhésve) t& saj. Kjo hapésiré do té ishte e mundur
né rast se do t€ pranohej mundésia e zhvendosjes sé autoritetit vendimmarrés nga Partia (si
subjekt juridik dhe politik) tek njé grumbull (shumic& n€ grupin parlamentar) deputetésh.
Partité politike, sikurse kemi theksuar mé larté, jané jo vetém subjektet mbi t€ cilat €shté
organizuar sistemi zgjedhor né Shqipéri, por edhe ura lidhése ndérmjet Kuvendit (si pushteti
legjislativ) dhe qytetaréve. Pamvarésisht autonomisé qé ligji u jep deputetéve, né sistemin
aktual zgjedhor (t& demokracisé s& deleguar) pérfagsimi i gytetaréve né& Kuvend nuk i
delegohet drejtpérdrejté deputetit, por subjektit (partisé politike) q& e propozon até, népérmjet
listés shuméemérore. NE kété kontekst partia politike €sht& subjekti i pérhershém parlamentar,
ndérkohe q& deputetét jang pérfaqsues t€ pérkohshém (& saj.

28. Eshté e vérteté q& Rregullorja e Kuvendit i ka dhéng deputetit autonomi dhe mundési pavarésie
né raport me Grupin Parlamentar duke i njohur atij mundésing e largimit nga Grupi (pika 8 e
nenit 15). Por pamvarésisht késaj pavarésie Rregullorja ka realizuar mbrojtjen e grupeve
parlamentare, pérbérjes sé tyre dhe raportit t& forcave t& partive politike n& parlament duke e
kufizuar pavarésing e deputetit népérmjet pamundésisé s&¢ bashkimit t& kétij t€ fundit me njé
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grup tjetér parlamentar. Ky kufizim ka pér qéllim ruajtjen e Grupeve Parlamentare (si pérgues
t& politikés zyrtare t& partisé q& pérfaqsojné dhe ng emér t€ sé cilés kan€ kandiduar dhe jané
zgjedhur si deputeté) e pér pasojé té raporteve ndérmjet forcave parlamentare (partive politike
dhe votés sé marré prej tyre né zgjedhje) nga qéndrimet individuale t& deputetéve. Deputeti
gshté pérfagsuesi, né njé zoné té caktuar, i votés s& qytetaréve, vot€ q& né sistemin politik
shqiptar éshté marré si pasojé e pjesmarrjen né zgjedhje ng listat e partis¢ politike. N& kété
kéndvéshtrim deputeti mund té keté njé autonomi t& caktuar e cila i nénshtrohet rregullave €
partisé né listat e s¢ cilés ai &shté zgjedhur. Cdo veprim i deputetit né kundéshtim me
vendimmarrjen politike t& partisé pérbén njé deformim t& vullnetit t¢ zgjedhésve, t& cilét
votojné pér subjektin politik. Rasti pérjashtimor q& konfirmon rregullin e parashtruar mé larté
&shté ai i deputetit t& pavarur (i zgjedhur nga zgjedhesit sipas nenit 68/1). Parashikimet e nenit
68 qé bgjng dallimin midis deputetit t& zgjedhésve dhe deputetit & partisé, konfirmojné
arsyetimin qé bartés & vullnetit t& publikut dhe interesave t& tyre jan€ partité politike (pér
deputetet e zgjedhur nga listat e partive)

Nisur nga sa mé larté rezulton e garté se pamvarésisht autonomive t€ njohura, si deputeti ashtu
edhe Grupi Parlamentar jané subjekte q& i nénshtrohen vullnetit politik t€ Partis¢ & cilén
pérfaqésojng, individualisht dhe kolektivisht. Asnjé& shumicé né Grupin Parlamentar nuk mund
t& prodhojé njé vendimmartje n& kundérshtim me qéndrimin apo vullnetin e organeve drejtuese
t& partisé politike. Autonimia e deputetit &shté e drejta e tij pér t'u larguar nga Grupi
Parlamentar, né& rastin kur ai nuk &shté dakord me vendimmarrjen politike t€ Partis€ apo
vendimmarrjen e Partisé t& reflektuar nga Grupi Parlamentar.

Sjellim n& vémendjen Tuaj se Grupi Parlamentar quhet “Grupi Parlamentar i Partisg
Demokratike”. Ky formulim provon edhe njéheré sa kemi arsyetuar mé larté q& Grupi €shteé
pjesé pérbeéré dhe organike e Partisg, pjesé e strukturave t& saj statutore dhe se organizimi si
dhe funksionimi i tij i nénshtrohet t& njétave rregulla statutore sikurse t& gjitha organet e tjera
t& Partisé.

Neni 16, pika 4 e Rregullores s&¢ Kuvendit pércakton detyrimin e Grupeve Parlamentare pér
miratimin e Rregullores s& Brendshme t& tyre. Pérveg kétij pércaktimi detyrues ligjor,
Rregullorja e Kuvendit, nuk ka asnjé dispozité kontrolluese mbi zbatimin e kétij detyrimi apo
efektet q& ky detyrim prodhon né raportet e Grupit me Kuvendin. Roli kontrollues i Kuvendit
né raport me detyrimet q& Rregullorja i cakton Grupit Parlamentar &sht€ hallka munguese q&
tregon se jeta e brendshme e Grupit Parlamentar i nénshtrohet n& ményré t€ njékohshme edhe
detyrimit t& pércaktuar nga Rregullorja e Kuvendit edhe varésis€ hierarkike, & analizuar mé
larté, ndaj organeve drejtuese t& Partisé. N& kété detyrim t& dyfishté rregullat partiake kané
pérparési ndaj rregullores sé Kuvendit duke patur parasysh karakterin pérfagésues qé Grupi ka
n& raportin ndérmjet Kuvendit dhe Partisé Politike. Duhet theksuar se subjektet juridike n& kété
marrédhénie jané Kuvendi dhe Partia Politike (subjekte q& gézojné cilésin€ e personit juridik
dhe si té tillg t& pérfaqésueshém juridikisht) dhe se Grupi Parlamentar &shté vetém ura lidhése
pér funksionimin sa mé t¢ thjeshté & jetés parlamentare, shkak dhe géllim pér t€ cilin i
nénshtrohet edhe rregullimit t& dyfishté t& cituar mé larté.

Partia Demokratike mé daté 02 shtator 2023 ka zhvilluar Kuvendin Kombétar, i cili ka miratuar
ndryshimet né statutin e saj. Ndér kéto ndryshime &shté¢ edhe ndryshimi i drejtimit ¢ Grupit
Parlamentar dhe mbulimi i kétij funksioni nga Kryetari i Partisé. Né funksion t€ ndryshimeve
statutore, t& hyra né fuqi mé dat¢ 03 shtator 2023, dhe t& zbatueshme pér rregullimin e
brendshém t& partisé, nga ana e Kryesisé s& Partisé &shté miratuar Rregullorja e brendshme e
funksionimit t& Grupit Parlamentar t& Partisé Demokratike”, rregullore me t€ cilén &shté
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shfuqizuar rregullorja e vitit 2017. Me shkresén e datés 11.09.2023 Kryesia e Kuvendit &shté
véné né dijeni &8 ndryshimeve né pozicionin e Kryetarit t¢ Grupit Parlamentar, konform
parashikimeve t& pikés 2 & nenit 16 t€ Rregullores.

Rregullorja e Kuvendit né rastin e grupeve parlamentare parashikon (n€ pikén 1 t€ nenit 16) se
grupet parlamentare né mbledhjen e tyre t& paré zgjedhin kryesin€ e grupit e cila pérb&het nga
Kryetari, Nénkryetari/rét, Sekretari dhe Zédhénési. Nga formulimi i késaj pike t€ Rregullores
rezulton ¢ qarté se ky detyrim &shté i zbatueshém vetém né mbledhjen e paré (€ grupit
parlamentar. Pika 2 e nenit 16 pércakton se “Pér zgjedhjen e kryesisé, si dhe pér ¢do ndryshim
t& mévonshém t& pérbérjes s¢ grupeve, ose kryesive t& tyre, vihet né dijeni Kryetari i
Kuvendit”. Nga analiza e késaj dispozite rezulton se pjesa e paré (pér zgjedhjen ¢ kryesisg) i
referohet qartésisht zbatimit t& pikés 1 t& nenit 16, piké e cila éshté e zbatueshme vetém né
rastin e mbledhjes s& paré & grupit parlamentar. Pjesa vazhduese e pikés 2 referon né rend a)
ndryshimin e pérbérjes s¢ grupit parlamentar dhe b) ndryshimin né kryesin€ e grupit
parlamentar. Rregullorja nuk pércakton detyrimin pér pérséritjen e procesit zgjedhor t&
parashikuar ng rastin e mbledhjes s¢ paré t& grupit parlamentar duke e léng procesin né
diskrecionin e funksionimit & partisé politike té cilés i pérket grupi parlamentar. Ky géllim i
ligjvénésit konstatohet nga bashkimi né t& njgjtén pjes¢ € fjalis¢ i dy proceseve krejt t&
ndryshme si¢ &shté ndryshimi i pérbérjes s& grupit parlamentar (ndryshim i cili mund (€ vijé
pér shkage krejtésisht & pavarura nga vullneti i grupit apo i mbledhjes s tij) dhe ndryshimi i
kryesisé s& grupit.

Ky qéllim i ligjvénésit rezulton edhe nga roli i cili i &sht& dhéng Kryetarit t& Kuvendit né raport
me kéto ndryshime. N& pikén 2 & nenit 16 &shté pérdorur togfjaléshi “vé né dijeni”, togfjalésh
i cili i jep Kryetarit t¢ Kuvendit njé rol tér&sisht pasiv né raport me proceset e brendshme té
Grupit Parlamentar. Roli pasiv i Kryetarit t& Kuvendit né raport me ndryshimet n¢ Kryesité e
Grupeve Parlamentare &shté konfirmuar edhe nga praktika mé e fundit e ndjekur né raport me
Grupin Parlamentar t& Partis¢ Demokratike deri n& shtator t€ vitit 2023.

Nisur nga analiza e mésipérme &shté e qarté q& Kryetari i Kuvendit duhet € pranojé dhe
reflektojé me marrjen dijeni gdo ndryshim ng& Kryesing e Grupit Parlamenar, pérfshiré por pa
u kufizuar edhe ndryshimet né pozicionin e Kryetarit t& Grupit Parlamentar.

Martja dijeni mund t€ jeté népérmjet aktit t& shkruar t& Grupit Parlamentar apo t€ Kryetarit (&
Partisé. Déshirojmé t& theksojmé se pamvarésisht krijimit t& njé raporti administrativ ndérmjet
Kryetari t&¢ Kuvendit dhe Grupit Parlamentar, pér shkak t& administrimit t€ jetés parlamentare,
Grupi nuk gézon personalitet juridik dhe veprimtaria e tij né Kuvend &shté ajo e pérfagésimit
t& partisé politike. N& kété kéndvéshtrim komunikimi me personin e autorizuar ligjérisht pér t&
pérfaqésuar parting politike n& raport me t& tretét (i cili n& rastin e Partis¢ Demokratike &sht&
Kryetari i Partis¢ ose i autorizuari prej tij) prevalon mbi komunikimin me Grupin Parlamentar
pér shkak t& natyrés sé varésisé q& Grupi Parlamentar ka né raport me strukturat e tjera
drejtuese t& Partive politike.

Pér t’u kthyer né analizén e anés objektive t& veprés penale vlerésojmé se duhet t&€ ndajmé
dhe analizojmé veprimet ¢ shtetases Lindita Nikolla né disa momente t€ ndryshme
kohore.

Mé daté 04 shtator 2023 Kryetarja e Kuvendit né seancé plenare lexoi (¢’ka n€ kuptim (&
praktikés parlamentare merr formén e njoftimit) shkresén numér 138 prot, daté 04.09.2023 t&
Kryetarit t& Partis¢ Demokratike, njékoh&sisht edhe Kryetari i Grupit Parlamentar t¢ Partisé
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Demokratike me (€ cilin njoftohej Kuvendi pér ndryshimin e Kryetarit t&¢ Grupit Parlamentar.
Shkaku pse ky akt lexohet né seacén plenare (sikurse u lexuar edhe akti i njoftimit t& ndryshimit
t& Kryetarit t& Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste) &shté q& t& gjitha subjektet parlamentare
(deputeté apo grupe) t& konsiderohen t& njoftuara p&r ndryshimet e drejtuesve apo pérbérjes sé
grupeve parlamentare.

Ng kéndvéshtrimin ligjor akti i njoftimit publik t& deputetéve t& Kuvendit, népérmjet leximit
t& shkres€s informuese n& seancé plenare, ka vlerén e njohjes juridike nga Kuvendi t& drejtimit
t& Grupit Parlamentar nga Kryetari i Partisé Demokratike z. Lulzim Basha. Konsumimi i
elementéve t& anés objektive t& veprés penale nga ana e shtetases Lindita Nikolla fillon
pikérisht pas deklarimit t€ ndryshimit n& drejtimin e Grupit Parlamentar t& Partis&€ Demokratike
t€ datés 04.09.2023. Menjéheré pas njoftimit n& seancé plenare, Kuvendi, nén drejtimin e
shtetases Lindita Nikolla duhet t& referonte z. Lulzim Basha si Kryetar t& Grupit Parlamentar
dhe t& pranonte shkresa me efekt juridik mbi t& tretét apo me efekt mbi jetén administrative
parlamentare t& grupit vetém prej tij. Ndryshe nga ky detyrim ligjor rezulton se Kuvendi, nén
drejtimin e shtetases Lindita Nikolla (neni 7 i Rregullores s& Kuvendit) ka nd&rmarré veprime
administrative dhe ligjore t& cilat kan& cénuar interesin e ligjshém t& subjektit politik Partia
Demokratike e Shqipéris¢, deputetéve dhe anétaréve 1€ saj. Rezulton se mé daté 13.09.2023
shtetasja Lindita Nikolla, né cilésing e Kryetares s¢ Kuvendit ka nxjerré urdhrat numér 15 dhe
16 me objekt pérfundimin e marrédhénieve t& punésimit me 2 késhilltaré t& Grupit Parlamentar
t¢ Partis¢ Demokratike. Marrédhéniet e punésimit pér késhilltarét e grupeve parlamentare
lidhen dhe zgjidhen me kérkesé t& Kryetarit t& Grupit Parlamentar pérkatés, ¢’ka nénkupton q&
pér vendimmarrjet numér 15 dhe 16, daté 13.09.2023 shtetasja Lindita Nikolla ka vepruar pa
njé akt shkresor t&€ z. Lulzim Basha ng& cilésingé e Kryetarit t& Grupit Parlamentar t& Partisé
Demokratike. Zgjidhja e marrédhénieve t& punés me shtetas té cilét e ushtrojng funksionin e
tyre né Kuvend né mbéshtetje dhe pér llogari t&€ Grupit Parlamentar, n& mungesé t€ vullnetit t&
kétij t& fundit (t& shprehur shkresérisht nga Kryetari i Grupit) sjellin njé cénim t& interesit t&
ligjshém t& Grupit Parlamentar dhe népérmjet tij t& interesit t& ligjshém t& Partisé Demokratike
nga njéra ang dhe nga ana tjetér njé cénim t& interesit t& ligjshém té shtetasve, marrédhéniet e
punésimit t& t& ciléve me grupin parlamentar jané ndérpreré pa vullnetin e paléve nga Kuvendi.
Pérpos kétij fakti penal, pranimi dhe zbatimi i kérkesave t& depozituara nga deputeté t& cilét,
né kundérshtim me njoftimet publike n€ seancé plenare, pranohen nga shtetasja Lindita
Nikolla, t& ushtrojné tagrat e Kryetarit t& Grupit Parlamentar &shté cénim i interesit t& ligjshém
t& subjektit Partia Demokratike.

Sjellim né vémendjen Tuaj faktin q& gjaté seancés plenare mbahet progesverbali i seancés, i
cili pasqyron deklarimet e t& gjitha pal€ve pjesmarrése né seancé pérfshi edhe ato t& Kryetares
s¢ Kuvendit. Procesverbali i seanc&s miratohet né¢ seancén e ardhshme plenare ¢ mé pas
publikohet né fagen zyrtare t€ Kuvendit. Procesverbali i seancés plenare miratohet me
shumicén e votave t&€ deputetéve t€ parlamentit duke i dhéné ng kété formé vlerén juridike t&
njé akti. Rezulton se progesverbali i seancés plenare t& datés 04.09.2023 &shté miratuar ng
seancén plenare t€ daté€s 11.09.2023 duke i dhéné n& két& formé jo vetém vleré juridike
deklarimeve t& béra né seancén e datés 04.09.2023, por edhe vleré detyruese n& raport me
funksionimin e brendsh&ém t& jetés parlamentare. N& ké&té drejtim shtetasja Lindita Nikolla ka
kryer veprime né kundérshtim me vendimin e veté Kuvendit pér miratimin e progesverbalit t&
seancés plenare t€ datés 04.09.2023, sjelljé q& &sht& pérséritur edhe né rastin e procesverbalit
t& seancés plenare t€ datés 12.10.2023.

41. Konferenca e Kryetaréve &shté nj& nga organizimat e brendshém té jetés parlamentare. Fusha e

kompetencés s& Konferencés sé Kryetaréve dhe pérbérja e saj rregullohet nga neni 12 i
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Rregullores s¢ Kuvendit. Neni 12 i Rregullores pércakton se: “1. Konferenca e Kryetaréve
diskuton dhe vendos pér programin e punés, kalendarin e punimeve ¢ Kuvendit dhe té
komisioneve ¢ tij, si dhe pér ¢éshije té zhvillimit té punimeve té Kuvendit né seancé plenare.
2. Konferenca pérbéhet nga Kryetari i Kuvendit, zévendéskryetarét e Kuvendit, kryetarét e
grupeve parlamentare dhe kiyetarét e komisioneve 1¢ pérhershme parlamentare ose né
mungesé té tyre gévendéskryetaréi..”.

42. Nga procesverbalet e mbledhjeve t& Konferencés s& Kryetaréve rezulton se né mbledhjet ¢
datave 20.09.2023: 29.09.2023 dhe 04.10.2023, nga ana ¢ shtetases Lindita Nikolla, ¢shté
lejuar & marré pjesé né cilésing e Kryetarit t&¢ Grupit Parlamentar t€ Partis¢ Demokratike
deputeti Gazment Bardhi, i cili sipas njoftimit publik, n¢ seancé plenare, t& vet¢ shietases
Nikolla, duke filluar nga data 04 shtator 2023 nuk e gézon mé kété cilési. Pamvargsisht
qéndrimit publik né seancén plenare (& datés 04 shtator 2023 (& shtetases Lindita Nikolla, dhe
korrespondencés s& qénésishme shkresore me té cilén Partia Demokratike, népérmjet Kryetarit
t& Grupit Parlamentar t& zgjedhur prej saj, ka adresuar aspekte € ndryshme & jetés
parlamentare, shtetasja Nikolla ka njoftuar, pranuar dhe lejuar q¢ deputeti Gazment Bardhi t&
ushtrojé funksionet dhe tagrat q& i takojng deputetit Lulzim Basha duke c&nuar né kété ményré
interesin e ligjshém t& subjektit politik Partia Demokratike e Shqip€ris¢.

43. NE seancén plenare t& datés 12.10.2023 Kryetatja e Kuvendit ka njoftuar publikisht njoftimet
pér pérbérjen e Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demokratike. Ndér dy njoftimet e komunikuara
publikisht né seancén plenare t& datés 12 tetor 2023 rezulton se njéri nga njoftimet lidhet me
pérfundimin e anétarésisé s& deputetit Gazment Bardhi si pjesg e grupit parlamentar t€ Partisé
Demokratike. Me njoftimin publik t& pérfundimit t& angtarésisé, né marrédhéniet me Kuvendin
deputeti Bardhi nuk mund ¢ vler&sohet apo konsiderohet pas datés 12 tetor si pjesé apo deputet
anétar i Grupit Parlamentar t& Partis€ Demokratike. Duke filluar nga data 12 tetor 2023 deputeti
Bardhi duhet t& konsiderohej nga Kuvendi si deputet jasht& grupeve parlamentare, praktike e
ndjekur (pér analogji) me deputetin Sali Berisha. N& kundérshtim me praktikén ¢ méparshme
parlamentare dhe né vijimési t¢ shkeljes s¢ Rregullores s& Kuvendit, t€ filluara q¢ nga data 4
shtator 2023, Kryetarja e Kuvendit ka vijuar t& njoh& deputetin Bardhi si Kryetar t& Grupit
Parlamentar t& Partis€ Demokratike. .

44. T& njgjtat veprime t& shtetases Lindita Nikolla kang vijuar edhe pér mbledhjet e Konferencés
s& Kryetaréve t& datave 01.11.2023; 23.11.2023; 11.01.2024, 24.01.2024 dhe 24.02.2024 né t&
cilat deputeti Bardhi &shté thirrur né cilésing e Kryetarit t&¢ Grupit Parlamentar t€ Partisé
Demokratike, cilési q& nuk e gézon qé nga data 04 shtator 2023 dhe si deputet i Grupit
Parlamentar t& Partisé Demokratike, cilési té cilén nuk e gézon nga data 12 tetor 2023.

45, Veprimet e shtetases Nikolla t& datés 13.09.2023 (vendimet 15 dhe 16) me t€ cilat u zgjidhén
marrédhéniet e punés me késhilltarét e Grupit Parlamentar t& Partis€ Demokratike, rezulton t&
jend pérséritur mé daté 03.04.2024. Ndonésé né t& paktén 3 raste Partia Demokratike i €sht&
drejtuar Kryetarés s&¢ Kuvendit pér lidhjen e marrédhénieve t&€ punés me shtetas t& ndryshém
né cilésing e késhilltarit dhe sekretares administrative t& Grupit, rezulton se asnjé nga kéto
kérkesa t& nénshkruara nga Kryetari i Grupit z. Lulzim Basha nuk &sht& zbatuar nga shtetasja
Lindita Nikolla. Pérkundrazi, né kundérshtim me detyrimet e pércaktuara nga Rregullorja e
Kuvendit dhe njoftimet publike n& seancat plenare t& datave 04.09.2023 dhe 13.10.2023,
shtetasja Nikolla ka vendosur jo vetém t& mos lidhé marrédhéniet e pun€simit sipas kérkesave
t& Partisé Demokratike, por edhe t& zgjidhé marrédhéniet e punés me késhilltarin Ndrigim
Mehmeti, né kundérshtim me vullnetin e Partisé Demokratike, duke cénuar interesat e ligjshém
té kétij subjekti politik.
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46. M dat& 09.04.2024 deputeti Bardhi, i &shté drejtuar shtetases Lindita Nikolla me njoftimin me
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48.

numér prot 1302, me titull “Mbi pérbérjen e grupit parlamentar” me € cilin e njofton pér
vendimin e grupit pér “Revokimin e t& gjitha vendimeve pér masa disiplinore t& marra gjaté
késaj legjislature” duke kérkuar q& té gjithé deputetét t& cilét jané deklaruar, né nisje €
legjislaturés, si deputeté t& Grupit Parlamentar t€ Partisé Demokratike té rikthehen né pérbérje
t¢ kétij grupi. Nga njé hulumtim i fages zyrtare t& Kuvendit & Shqipéris€ né internet
https:/ééé.parlament.al/struktura/cb2beaf3-32ee-4£51 -85a7-b8645b89617e rezulton se nga
ana e administratés sé Kuvendit &shté reflektuar ndryshimi i kérkuar nga deputeti Bardhi né
pérbérjen e Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demokratike. Ky veprim i shtetases Lindita Nikolla,
né ushtrim t& detyrave té saj si Kryetare e Kuvendit cénon né ményré té drejtpérdrejté interesat
¢ ligjshém t& Partisé Demokratike. Duke zbatuar njé kérkese t€ njé deputeti, ndaj t& cilit organet
mé t& larta drejtuese té Partisé Demokratike, kané vendosur largimin nga rradhét e saj Kryetarja
e Kuvendit ka cénuar té drejtat e ligjshme politike t& subjektit p&r organizimin e brendshém t&
tij dhe si dhe ka cénuar autoniming e vendimmartjes politike ¢ cila garantohet nga Kushtetuta
dhe ligji pér partité politike. Me rikthimin n& pérbérje & Grupit Parlamentar & Partis¢
Demokratike (& deputetéve ndaj t& ciléve jané marré masa t€ largimit jo vetém nga grupi por
edhe nga anétarésia né parti, ng kundéshtim me vullnetin e Partisé sé cilés i pérket Grupi
Parlamentar, shtetasja Lindita Nikolla ka cénuar interesat e ligjshém t& késaj té fundit duke i
caktuar jo vetém pérbérjen e grupit té saj parlamentar por edhe kryesimin e kétij t¢ fundit. Né
asnjé rast Grupi Parlamentar nuk gézon autonoming (qoft¢ edhe statutore) pér t€ anashkaluar
apo dalg mbi vendimet politike t& strukturave drejtuese (€ Partis¢ Demokratike. Miratimi i njé
kérkesé né kundéshtim me vullnetin politik t& subjektit, t& marré n& pérputhje me normat e
brenshme statutore &shté njé cénim i drejtpérdrejté i autonomisé sé partis€ politike duke sjellé
si pasojé ndérhyrjen e njé organi shtetéror ng jetén dhe organizimin e brendshé&m té njé entiteti
juridik dhe politik jashté vargsis¢ sé tij. Ky cénim &shté njé cénim i drejtpérdrejté jo vetém i
ligjit pér partité politike por edhe i t& drejtés kushtetuse pér t'u organzuar né parti politike.

N& raport me subjektin e veprés penale vlerésojmé se shtetasja Lindita Nikolla i plotéson
kushtet e kérkuara nga ligji pér t’u marré nén pérgjegjési penale. Ajo ka mbushur moshén pér
pérgjegjési penale dhe ushtron njé dety€ shtetérore.

N& raport me anén subjektive t& veprés penale vlerésojmé se nga ana e shtetases Lindita Nikolla
veprimet dhe mosveprimet jang kryer me dashje, me q&llim cénimin e interesave t& ligjshém
politiké dhe t& jetés parlamentare t& subjektit politik Partia Demokratike e Shqipéris€. Me
veprimet e saj t& pas datés 04 shtator 2023 shtetasja Lindita Nikolla ka cénuar n€ ményré t&
vazhdueshme funksionimin e Grupit Parlamentar t& Partisé Demokratike duke mos zbatuar
vendimet pér kryetarin dhe kryesing e Grupit, duke shkarkuar dhe zgjidhur marrédhéniet e
punés ndérmjet Grupit dhe késhilltaréve té tij, duke pezulluar pér periudhén tetor mars t& gjithé
veprimtaring administrative dhe parlamentare t& grupit, duke njohur si kryetar t&¢ Grupit
deputet t& cilét, me vendim t& organeve drejtuese (€ Partis€ nuk jané mé pjesé e saj. Zbatimi i
kérkesave apo njoftimeve t& deputetéve t& caktuar, t€ cilét nuk jané pjesé Partisé Demokratike
dhe ¢ Grupit Parlamentar & saj, duke deformuar vullnetin politik ¢ Partisé Demokratike,
pérbéjné sjellje me dashje.

BASHKEPUNIMI

49, Forma e bashképunimit né kryerjen e veprés penale parashikohet nga neni 25 i Kodit Penal i
cili pércakton se: “Bashképunim quhet kryerja e veprés penale nga dy ose mé shumé persona
me marréveshje ndérmjet tyre”.




50. Nga aktet, rrethanat dhe faktet rezulton q& deputeti Gazment Bardhi, vecanérisht pas datés 4
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shtator 2023 i &shté drejtuar ng ményré t€ vazhdueshme Kuvendit, nép€rmjet njésisé s€
protokollit, duke protokolluar akte dhe shkresa n& ushtrim (€ tagrave t& Kryetarit t& Grupit
Parlamentar t& Partisé Demokratike. Aministrata e Kuvendit, nén drejtimin e Kryetares s¢
Kuvendit, ndonése né dijeni & faktit q& nga ana e Partis¢ Demokratike ishi depozituar shkresa
dhe akte pér ndryshimin e kryetarit t& Grupit Parlamentar, ndryshim qg ishte njoftuar publikisht
edhe né seancé plenare, ka vijuar t& pranoh& shkresa adresuar Kryetares s¢ Kuvendit nga
deputeti Gazment Bardhi né cilésing e Kryetarit (& Grupit Parlamentar. K&to shkresa jo vetém
q& jané pranuar, por pas pranimit jang cikluar nga kryetarja e Kuvendit dhe jang zbatuar nga
pjesa tjetér e administratés s&¢ Kuvendit.

Vlen t& sjellim né vémendjen Tuaj faktin e relatuar edhe mé larté ng keété kallzim t€ varésisé
hierarkike & Grupit Parlamentar nga Partia dhe t& funksionit pérfaqsues t€ kétij t& fundit
ndérmjet Partisé dhe Kuvendit. N& kété kontekst duhet £°i referohemi ligjit pér partité politike
i cili péreakton se né regjistrin e partive politike t& Gjykatés s& Tiranés shénohet emri i personit
qé tagrat e pérfagsimit ndaj (€ tretéve. N& rastin e Partis¢ Demokratike personi q€ gézon tagrat
e pérfagsimit ndaj t& tretéve &shté Kryetari i Partisg, i cili me ndryshimet statutore t& hyra n¢
fuqi me daté 3 shtator ésht& edhe Kryetar i Grupit Parlamentar.

Duke filluar nga data 04 shtator, me leximin publik nga Kryetarja ¢ Kuvendit t& ndryshimit &
kryesimit t& Grupit Parlamentar, t€ gjitha tagrat q& i ishin deleguar deputetit Bardhi nga Partia
Demokratike né cilésing e drejtuesit t& grupit parlamenar t& saj konsiderohen t€ revokuara. N&
mungesé t& kétyre tagrave, apo (& njé akti delegues t& tagrave t& Kryetarit (€ Grupit Parlamentar
administrata ¢ Kuvendi, dhe vecanérisht Kryetarja e Kuvendit, nuk mund t€ lejonin g€ né
protokollin ¢ Kuvendit & regjistroheshin akte shkresore né té cilat deputeti Bardhi t&
reflektohej si Kryetar i Grupit Parlamentar dhe aq me pak q& kéto akte t& pércilleshin pér
zbatim nga Kryetarja e Kuvendit tek strukturat n€ varési (€ saj.

I njgjti fenomen pérséritet edhe pas seancés plenare t& datés 12 tetor né t€ cilén, ndryshe nga
seanca plenare e datés 04 shtator deputeti Bardhi u nxorr jashté listés s¢ deputetéve g€ pérb&jné
Grupin Parlamentar t& Partisg Demokratike. Pas késaj seance deputeti Bardhi jo vetém q& nuk
mund t& identifikohej mé nga administrata e Kuvendit si Kryetar por nuk mund t€ idenfitikohej

as si deputet i Grupit Parlamentar t€ Partis¢ Demokratike.

N& kundéshtim me qéndrimin zyrtar t& Partis¢ Demokratike, t& b&ré publik nga Kryetarja e
Kuvendit, kjo e fundit dhe administrata e Kuvendit, ng bashk&punim me njéra tjetrén kané
lejuar q& né protokollin e Kuvendit t& administrohen akte shkresore t€ [€shuara nga njé deputet
qé nuk gézonte tagrat e Kryetarit t& Grupit Parlamentar t€ Partis¢ Demokratike, q& kéto akte té
shpérndahen né administratén e Kuvendit dhe q€ kjo e fundit nén urdhérimin e Kryetares s&
Kuvendit t& kryente dhe zbatimin e kérkesave g& prodhonin efekte ligjore tek t€ tretét (duke
marré si shembull késhilltarét e grupit parlamentar t& ciléve i’u ndérprené marrdhéniet e
pungés).

KONKLUZIONE

. Né& pérfundim vlerésojmé se nga ana e shtetases Lindita Nikolla jang& konsumuar plotésisht

elementét e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés” t& kryer n& bashképunim, parashikuar nga
nenet 248 dhe 25 t& Kodit Penal.
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56. Pér t& mbéshtetur arsyetimet e parashtruara né kété kallézim po ju bashkélidhim provat si mé
poshté vijon:

- Shkresa numé&r 138 prot, daté 04.09.2023, drejtuar Kryetares s&¢ Kuvendit;

- Shkresa numér 137 prot, dat€ 03.09.2023 “Vendim numé&r 24, daté 03.09.2023;

- Shkresa numér 148 prot, daté 13.09.2023, “Njoftim” drejtuar Kuvendit t& Shqip&rise;

- Shkres& numér 2583/5 prot, daté 13.09.2023 “Pér lirim nga detyra”;

- Shkres& numér 2583/6 prot, daté 13.09.2023 “Pér lirim nga detyra™;

- Shkresa numér 155 prot, daté 13.09.2023, “Njoftim” drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé;

- Shkresa numér 164 prot, dat& 26.09.2023, “Njoftim mbi pérbéjen e Grupit
Parlamentar” drejtuar Kuvendit (€ Shqipérisé;

- Shkresa numér 177 prot, dat€ 10.10.2023, “Njoftim mbi peérbérjen e Grupit
Parlamentar” drejtuar Kuvendit t€ Shqipérisé;

- Shkresa numér 178 prot, dat& 11.10.2023, “Njoftim” drejtuar Kuvendit t&€ Shqipérisé;

- Shkresa numér 179 prot, dat& 12.10.2023, “Njoftim” drejtuar Kuvendit t&€ Shqipérise;

- Shkresa numér 180 prot, dat& 12.10.2023, “Njoftim” drejtuar Kuvendit t& Shqipéris;

- Shkresa numér 186 prot, daté 27.10.2023, “Njoftim” drejtuar Kuvendit t& Shqipérise;

- Shkresa numér 194 prot, dat€ 27.10.2023, “Njoftim” drejtuar Kuvendit t& Shqip&rise;

- Shkres& numér 3242/3, daté 03.04.2023 “Pér lirim nga detyra™;

- Procesverbal i Seancés plenare t& Kuvendit daté 04.09.2023;

- Procesverbal i Seancés plenare t& Kuvendit daté 13.10.2023;

- Procesverbal i Konferencés sé Kryetaréve daté& 20.09.2023;

- Procesverbal i Konferencés sé& Kryetaréve daté 29.09.2023;

- Procesverbal i Konferencés s€ Kryetaréve daté 04.10.2023;

- Procesverbal i Konferencés s¢€ Kryetaréve daté 01.11.2023;

- Procesverbal i Konferencés s¢ Kryetaréve daté 23.11.2023;

- Procesverbal i Konferencés s¢ Kryetaréve daté 11.01.2024;

- Procesverbal i Konferencés s¢ Kryetaréve daté 24.01.2024;

- Procesverbal i Konferencés sé& Kryetargve daté 24.02.2024;
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